
 

 

 

 

                                                                                                                                      

                                                                                                                                

      

  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

 SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° GRADO 

Via F. Crispi, 25 - 98070 CASTELL’UMBERTO (ME) Tel: 0941 438055  

 C. F. 95008750838 e – mail: meic83800e@istruzione.it pec: meic83800e@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccastellumberto.edu.it 

 

 

 

Al sito della scuola sezione dedicata 

Agli Atti della scuola 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto con il criterio del prezzo più basso, ai sensi  

                        dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 del Nuovo codice degli appalti, sul Mepa tramite ODA per  

                        l’acquisto di attrezzature informatiche, armadi ricarica per dispositivi e materiale  

                        informatico 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2  “Scuola 4.0. – Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 1 - Next generation Classrooms– Ambienti di apprendimento innovativi. Titolo del 

progetto:  UN PASSO VERSO IL FUTURO - Identificativo progetto:  M4C1I3.2-2022-961-P-15649 CUP: 

G64D22007960006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

-VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante "Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato"; 

-VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

-VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  amministrativa"; 

-VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

-VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001,n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

-VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. 33/2013 

come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

-VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

-VISTO il D.A. n. 7753 del 2018; 

-VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

mailto:meic83800e@istruzione.it
mailto:meic83800e@pec.it
http://www.iccastellumberto.edu.it/




 

 

 

 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione);  

  -VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 

dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi  attraverso gli accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip 

S.p.A.;  

-VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale»; 

-VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

-VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

-VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che   integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

  -VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022;  
-VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

-VISTO l'Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

-VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 29/11/2022  con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  per  gli 

A.S. 2022/2025; 

-VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 25/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

-VISTO il progetto presentato in data 25/02/2023 con prot. n. 1155; 

-VISTO l’atto di concessione prot. n°1816 del 21-03-2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

-VISTO il Decreto di assunzione al Bilancio n° 1753 del 20/03/2023; 

-VISTO il decreto  assunzione  incarico  RUP  prot. n.1751 del 20/03/2023 progetto  PNRR  -  Missione  4: 

istruzione e ricerca  -  Componente  1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzionw: degli asili nido alle 

Università -Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Titolo progetto: " Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi. Titolo del progetto: Un passo verso il futuro. Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-

961-P-15649 CUP: G64D22007960006; 

-VISTO l’incarico di Project Manager prot. n. 2443 del 22/04/2023; 

-VISTO il Programma Biennale degli acquisti per il Biennio 2023/2024; 

-VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 3626 del 15/06/2023 di approvazione del Programma Biennale 

degli acquisti 2023/2024 così come disposto dall’art. 21 del D.Lgs 50/2026; 

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 14/06/2023 con la quale è stato deliberato il Programma 

Biennale degli Acquisti;  

-VISTE  le delibere degli organi collegiali di adesione al PNRR; 

  -VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n.36 Codice dei contratti degli appalti; 

-VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016»;  

 -VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 -VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo    

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di    

operatori economici»;  



 

 

 

 

-RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Miceli risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del decreto legislativo n.36 del 

31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

-VISTO che l’art.17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

  -DATO ATTO della necessità di acquistare (cvp prevalente 30231100-8) n. 16 MONITOR TOUCH, n. 32 

NOTEBBOK, n. 2 CARRELLO IN ACCIAIO, n. 4 DESKTOP PC TOWER, n. 80 Visori realtà virtuale controllers, 

n. 80 sedia girevole, n. 1 licenza portatile cloud classvr, n. 1 videocamera 360° e n. 1 PCALL-IN ONE CON 

DISPLAY 27”; 

-PRESO ATTO che non sono attive CONVENZIONI CONSIP specifiche comprendenti l’intera fornitura dei 

prodotti occorrenti; 

-CONSIDERATO che la spesa complessiva è pari a € 131.415,07 inclusa IVA; 

-APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’art.14 dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

-DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG SIMOG 99008442F0;  

-CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 107.717,27 IVA esclusa, trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 nell’aggregato A/A03/16 ; 

-PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

-CONSIDERATO che si procede con un indagine conoscitiva di mercato attraverso richiesta di n. 3 preventivi, 

tramite PEC, individuando n. 3 operatori economici iscritti nell’albo fornitori della scuola maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto; 

-TENUTO CONTO che le ditte individuate nell’albo fornitori della scuola risultano non affidatarie né 

precedentemente invitate ad altri avvisi rispettando il principio della rotazione; 

-RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ma il criterio del prezzo più 

basso in quanto si tratta di beni strumentali standardizzati indicati nel capitolato tecnico allegato alla successiva 

ODA sul MEPA;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

- di inviare richiesta preventivo a n. 3 ditte iscritte all’albo fornitore dell’istituzione scolastica applicando il 

principio di rotazione delle stesse ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 Art. 49 "Principio di rotazione degli affidamenti"; 

- di richiedere alle ditte la seguente documentazione:  

1)  dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 (redatta secondo l’allegato “Dichiarazioni generali”);  

2)  comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 / 2010 e s.m.;  

3)  copia iscrizione alla Camera di Commercio;  

4)  iscrizione RAEE; 

5)  dichiarazione di accettazione del patto di integrità;  

6) certificazione DNSH - Rispetto del principio di non arrecare danno agli obiettivi ambientali Si evidenzia che, ai 

fini dell’ammissibilità della spesa, le attrezzature acquistate dovranno rispettare il principio di non arrecare danno 

significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH). A tal fine 

è possibile verificare il rispetto di tale principio, applicando i requisiti previsti dal Documento di Lavoro dei 

Servizi della Commissione “Criteri in materia di appalti pubblici verdi dell'UE per i computer, i monitor, i tablet e 

gli smartphone”, SWD(2021) 57 final del 5.3.2021, nel caso di acquisto di attrezzature rientranti in tali tipologie, 



 

 

 

 

che saranno ritenuti conformi se in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una etichetta 

energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369, mentre l’offerente dovrà fornire l’iscrizione 

alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore. Pertanto, nelle procedure negoziali di acquisto 

delle eventuali forniture rientranti nelle suddette fattispecie, le istituzioni scolastiche avranno cura di richiedere 

offerte di prodotti in possesso di detti requisiti; 

 

- la spesa complessiva di € 107.717,27 esclusa IVA trova copertura nell’aggregato A/A03/16 del bilancio 2023;  

- ai sensi dell’Art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente prof.ssa Maria Miceli - tel. 0941/438055 - 

mail: meic83800e@istruzione.it; 

- che la presente determina sarà pubblicata sul Sito Web: www.iccastellumberto.edu.it  dell’Istituzione Scolastica, 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                        

 

                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                               Prof.ssa Maria Miceli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:meic83800e@istruzione.it
www.liceoluciopiccolo.edu.it

		2023-09-11T14:36:19+0200
	MARIA MICELI




